CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves – nº 06

INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

O Vereador que subscreve, após deliberação do plenário, solicita ao Sr. Maico Joanol,

Secretário de Saúde, que sejam tomadas providências imediatas para melhorar o

atendimento no ESF Virgínia Porto, localizado no bairro Cancelao. É necessário uma

atenção especial para a distribuição de fichas e para a qualidade do atendimento em

geral oferecido pelo posto de saúde.

Além disso, pedimos que seja realizada uma avaliação detalhada do atendimento

prestado no posto de saúde para a comunidade, considerando as frequentes reclamações

da população sobre a falta de fichas disponíveis, fichas somente agendadas e faltas

frequentes de profissionais para atender a demanda da comunidade.

Também solicitamos que seja avaliada a possibilidade de ampliar o horário de

atendimento noturno no posto de saúde. Acreditamos que a ampliação do atendimento

noturno seria benéfica para a comunidade e ajudaria a melhorar a acessibilidade aos

serviços de saúde.

Pedimos que essas providências sejam tomadas com urgência, visando melhorar a

qualidade do atendimento e atender às necessidades da comunidade do Bairro Cancelão.

                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores.

                                          Manoel Rodrigues

                                              Vereador PDT

Piratini, 05 de agosto de 2025

		2025-08-06T13:47:05+0000
	Manoel Osorio Teixeira Rodrigues:637.633.460-15 1

		2025-08-06T13:47:05+0000
	Manoel Osorio Teixeira Rodrigues:637.633.460-15 2